cipiatur
discretio.

Quomo-
do Trini-
tas ibi ac-
cipiatur.

Hoc vi-
detur
contra-
rium esse
prædictis

EXPOSITIO TEXTUS.

Hic diligenter inquire oportet, cum in Trinitate.

Divisio. Supraexcipit Magister hoc nomen, *Persona*, a generali regula nominum substantialium, ostendens quod dicendum est *tres personæ*, non *tres essentiae*, vel *tres Dii*, vel *tres substantiae*. Hic incipit secunda pars, in qua determinat quid significetur, cum dicitur, *tres personæ*, et hæc pars habet duas partes : in prima ostendit quid significetur per nomen *numerale*, sive per dictionem numeralem; in secunda quid significetur per hoc nomen, *Persona*, dist. xxv : *Considerandum est cum hoc nomen*, Persona, *ut prædictum est*. Prima pars iterum habet duas : in prima quærerit, et solvit generaliter; in secunda solutionem suam adaptat nominibus distinctis in speciali, ibi : *Cum enim dicitur unus Deus*. Et hæc pars habet quatuor partes : in prima determinat quid significetur per *unus* et *plures*; in secunda, quid significetur per *duo* et *tres*, ibi : *Ita etiam cum dicimus tres personas nomen ternarii*; in tertia, quid significet *discretus* et *distinctus*, ibi : *Cum autem dicimus : Distinctæ sunt personæ*; in quarta, quid significant *Trini-*

tas et Trinus, ibi : *Cum vero dicitur Deus trinus*.

Cum dicimus plures esse personas, singularitatem atque solitudinem excludimus.

Notandum, quod in divinis recipimus unitatem, non singularitatem, nec solitudinem; quia singularitas excludit communabilitatem, et solitudo excludit pluralitatem : et nos ponimus unam essentiam in pluribus : ideo hoc non recipimus. Similiter notandum ex parte pluralitatis, quod recipimus ista quatuor, *alietatem*, *pluralitatem*, *discretionem*, atque *distinctionem*; sed hæc quatuor e contrario non recipimus, scilicet *diversitatem*, *multiplicitatem*, *divisionem*, et *separationem*. Ratio autem hujus est, quia separatio supponit divisionem, divisio multiplicitatem, multiplicitas diversitatem, diversitas autem ponit formæ vel naturæ distinctionem. Et quia in divinis est naturæ omnimoda unitas; ideo cum non recipiatur diversitas, nec aliquod istorum quatuor. E contra, discretio supponit distinctionem, distinctio pluralitatem, pluralitas alietatem. Alietas autem non tantum attenditur quantum ad formam, sed etiam quantum ad suppositum : et quia sunt plures hypostases, ideo prædicta quatuor in divinis recipiuntur.

¹ Dist. xxiii, et in princip. hujus dist. — Isid. Hisp., *de Etymol.*, lib. I, c. iv.

Distinctio autem nominum prædictorum haec est. Nam de primis quatuor, alietas et pluralitas important distinctionem a parte rei; sed distinctio et discrecio, per comparationem ad nostram cognitionem: sed alietas per modum substantiae, pluralitas per modum quantitatis, quanvis non sit ibi vere quantitas. Distinctio autem et discrecio differunt; quia discrecio dicitur in comparatione ad visum, sed distinctio in comparatione ad tactum. Alia autem quatuor differunt sic, quia diversitas attenditur secundum substantiam; multiplicitas, quantum ad veram quantitatem; divisio, quantum ad positionem, sive ad discontinuationem; sed separatio quantum ad ubi. Vel aliter: diversitas, quantum ad principium intrinsecum; multiplicitas, quantum ad numerum; divisio ad terminum; separatio vero attenditur quantum ad medium interjectum.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam eorum quæ dicuntur in praesenti distinctione, est quæstio de terminis numeralibus, qualiter accipientur in divinis. Et circa hoc principaliter tria quæruntur: primo quaeritur de termino numerali et partitivo, sicut est hoc nomen, *Unus*; secundo, de termino simpliciter numerali, sicut est hoc nomen, *Tres*; tertio, de nomine complectente utrumque, sicut hoc nomen *Trinus*. Et quantum ad primum, duo quæruntur: primo quaeritur utrum hoc nomen, *Unus*, dicatur positive, vel privative, in divinis; secundo, utrum dicatur secundum substantiam, vel secundum relationem.

QUÆSTIO I.

An nomen hoc, Unus, positive, vel privative, dicatur in divinis?

Ad opp. Quod privative dicatur in omnibus, videatur per rationem. Nam Philosophus² dicit

¹ Cf. Alex. Aleus., p. l, q. xlvi, membr. 1; S. Thom. p. l, q. xxx, art. 3; et *I Sent.*, dist. xxiv, q. 1, art. 3;

quod unum est quod non dividitur: sed ista ratio data est per privationem: igitur unum dicitur privative.

2. Item Commentator³ dicit super Metaphysicam quod unum, et multa opponuntur, sicut privatio et habitus; quia unum dicit privationem, multitudo dicit habitum: quod si verum est, *unum*, non tantum in Deo, sed in omnibus dicit privationem.

3. Item hoc ipsum videtur ratione, quia *unum* opponitur ei quod est *multa*: aut ergo contradictorie, aut relative, aut contrarie, aut privative. Non contradictorie, hoc patet.

4. Item nec relative, quia relativa sunt simul, et unum dependet ab alio mutuo: sed unum non dependet a multis. Nec contrarie, quia unum contrariorum non est alterius principium: sed *unum* est principium multorum: igitur, per locum a divisione, opponitur privative. Sed constat quod, *multa*, dicit positionem: igitur *unum* non dicit nisi privationem.

5. Item, quod in Deo specialiter dieatur privative, videtur, quia *unum* quod dicitur positive est principium multitudinis, et quantitatis: sed in Deo nulla est omnino quantitas: igitur nec *unum* positive diciatur.

6. Item hoc ipsum videtur; quia si Deus est positive unus, et lapis est unus, videtur igitur quod lapis et Deus sunt duo: igitur Deus et creatura constituunt numerum: et si hoc, Deus est pars numeri; quod supra improbatum est. Si dicis quod non sequitur, quia unum non dicitur univoce; illud certe nihil est, ut videtur: quia si aliquid ponit, cum illud etiam possit convenire creaturæ, ad minus analogice, et secundum analogiam attendatur numeratio, ut cum dici-

et de Potent., q. ix, art. 7; Scotus, *I Sent.*, dist. xxiv, q. unica; Aegid. Romi, *I Sent.*, dist. xxiv, q. 1; Henricus, in *Summa*, art. xxv, q. 5; Richardus, *I Sent.*, dist. xxiv, q. 1; Durandus, *I Sent.*, dist. xxiv, q. 1; Francisc. de Mayr., *I Sent.*, dist. xxiv et xxv, q. 1; Greg. Arimin., *I Sent.*, dist. xxiv, q. 1, art. 2; Thom. Arg., *I Sent.*, dist. xxiv, q. 1, art. 1; Marsili. Inguen., *I Sent.*, q. xxvii, art. 1; Gabr. Biel, *I Sent.*, dist. xxiv, q. 1. — ² Arist., *Metaphys.* lib. X, cont. 4. — *Metaph.*, tract. iii.

tur: «Humanitas et albedo sunt duea essentia; » ergo hoc non solvit.

Funda-
menta.
Contra: Ab eodem habet aliquid esse et unum, quoniam forma quæ dat esse, dat esse distinctum: si igitur ens non dicitur privative, sed positive, pari ratione nec unum de aliquo dicitur privative.

Item, quod sonat in complementum, sonat in habitum, non privationem: sed unum sonat in complementum, quia quanto aliiquid perfectius, tanto magis accedit ad unitatem: igitur unum non privative dicitur.

Item, si unum est privativum, constat quod non nisi respectu multitudinis: sed contra: Nulla privatio antecedit habitum naturaliter: sed unum naturaliter antecedit multa: igitur unum non est privatio.

Item, nulla privatio constituit suum habitum, nec salvatur in illo¹: sed unum salvatur in multis, et illa constituit: igitur non opponitur ut privatio: igitur non accipitur privative.

CONCLUSIO.

Unum in Deo positive dicitur, et non privative; quinimmo, cum ubi sit unum omnino secundum formam, solum deo positive dicitur.

Resp. ad Arg. quod quorundam opinio fuit, et Magistri principaliter, quod, quidquid sit in creaturis de hoc nomine, unum, in Deo non dicitur positive, sed privative, ut dicit in littera; et assumit auctoritatem ab Hilario, quamvis Hilarius non dicat expresse, nisi quod horum nominum usus in Deo inventus est magis causa privandi, quam aliiquid ponendi. Et ratio sua fuit, quia unum positive dictum est principium quantitatis, et numeri: Deus autem in se non habet quantitatem, nec in se est numerabilis, nec alii connumerabilis. Sed quamvis haec positio probabilis habeatur, tamen communiter non tenetur. Et ratio hujus est, quia cum unum multo completius sit in Deo

¹ Arist., *Physic.* lib. I, cont. 42; Averroes, in *Postprædicam.* — ² Aug., *super Genes.*, lib. I, c. x.

quam in creaturis, multo formalius ibi dicitur positive. Et rursus, cum omnis unitas ad primam unitatem reducatur, et non est reductio habitus ad privationem, necesse est quod unum in Deo aliiquid ponat. Et propterea dicendum quod est loqui de hoc nomine, unus, in creaturis, vel quantum ad rem intellectam, vel quantum ad rationem intelligendi. Si enim loquamur quantum ad rationem intelligendi, sic dico quod dicitur privative: unde et ratio ejus assignatur per privationem divisionis, sive multitudinis: et hoc est, quia unum est primum, et prima non habent intelligi a nobis, et notificari nisi per posteriora: et inde est quod privative dicitur unum: unitas autem in substantia, quantitate, et qualitate, quia habet aliiquid prius per quod possit intelligi, dicitur positive, ut identitas, æqualitas, similitudo; et eorum opposita, privative. Si autem loquamur quantum ad rem intellectam, sic unum habet respectum ad materiam, et habet respectum ad formam: ratione respectus ad materiam, est in se indivisum, tamen potentia divisibile; et quia potentia materialis se habet per modum privationis, similiter et unum. Ratione respectus ad formam, quæ dat esse distinctum, et limitatum, sic dicit positionem². Quoniam igitur in Deo est unum omnino secundum formam, in creaturis attenditur et secundum formam, et secundum materiam; hinc est quod solum in Deo positive, in creaturis vero aliquando accipitur positive, aliquando privative, secundum rem.

1. Ad illud quod objicitur primo, quod diffinitur sive notificatur privative, patet responsio, quia secundum rationem sni nominis, eo quod primum, sic debet notificari.

2. Ad illud quod objicitur secundo, quod opponitur ut privatio; dicendum quod unum per respectum ad materiam accipitur privative, et sic accipit Commentator. Per respectum ad formam, contrarie accipitur, secundum quod multitudo formaliter accipitur.

Per respectum ad actum consequentem, qui est mensurare, accipitur relative, et secundum genus relativorum, in quo unum non dependet ab altero, sicut patet in scientia, et scibili, et sic diversæ super hoc opiniones sunt veræ.

3, 4, 5 et 6. Ad illud quod objicitur, quod in Deo non est principium numerandi, etc., dicendum quod unum dicit privationem multitudinis secundum generalem nominis rationem : sed illa privatio, etsi nomine tenus est privatio, tamen realiter est positio : quia quanto magis est privatio divisionis in aliquo, tanto illud est completius et perfectius : cum igitur in Deo sit perfectissima unitas, ibi accipitur secundum omnimodam privationem multitudinis : hoc autem modo dicitur unum, quod non habet actu multitudinem, nec est in potentia ad multitudinem, neque per divisionem, neque per aggre-gationem. Hoc autem unum est perfectissimum, et sumnum, et infinitum, et illud non est in potentia ad numerum, et hoc non est alii connumerabile; et hoc modo est in solo Deo. Et sic patet quod dicitur Deus unus positive, et quo modo differat unitas ejus a creatura.

Quod igitur objicitur, quod unum est principium multitudinis; dicendum quod verum est in unitate creata, sed non est verum in unitate perfecta et increata; dico principium intra se sicut pars. Unde non est verum, si dicatur : « Deus et creatura sunt duo; » aut hoc improprie dictum est, et *duo* cadit a ratione numeri secundum rem. Aut si dicat numerum, hoc est solum a parte intelligentis, quia, cum intelligit diversa et distincta, accipit sub ratione numeri; sicut cum intelligit intellectus noster, concernit tempus

QUÆSTIO I.

An Unus, in divinis, secundum substantiam, vel secundum relationem dicatur ¹.

Ad cyp- Utrum unus dicatur secundum substau-
pos. tiam, an secundum relationem. Quod secun-

dum substantiam, videtur, quia ens et unum convertuntur, sicut vult Philosophus ², et Boetius ³: sed ens dicitur secundum substantiam: igitur et unum.

2. Item hæc conceditur: « Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt unus Deus: » sed si sunt unus Deus, cum Deus non diminuat de ratione unius, ergo sunt unus. Sed nihil dicitur in summa de tribus singulariter, quod non dicatur substantialiter: igitur, etc.

Si dicatur quod, quando adjective tenetur, tunc non dicitur substantialiter; Contra: Eadem est significatio termini quando tenetur substantive, et quando tenetur adjective. Item, cum substantivatur, in neutro genere dicitur substantialiter: cum igitur eadem sit significatio termini in masculino et in neutro, cum eadem sit impositio, igitur dicitur substantialiter in masculino. Præterea alia nomina in masculino dicuntur substantialiter, ut hoc nomen, *Æternus*. Unde in Symbolo ⁴: « Non tres æterni: sed unus æternus: » similiter ergo unus.

3. Item cum dicitur: « Pater est unus, » aut tenetur substantialiter, aut notionaliter. Si substantialiter, habeo propositum; si notionaliter, sed Pater habet duas notiones: igitur non debet unus dici, sed duo.

4. Item, notio et proprietas sunt idem: igitur cum proprietas dicatur quod convenit uni soli, nulla notio potest dici de tribus: sed hoc nomen, *Unus*, prædicatur de qualibet persona: igitur non dicit notionem.

Contra: Regula est superius habita, dist. Fundam. xxii: Omne quod prædicat substantiam vel essentiam, dicitur de tribus singulariter in summa: sed hoc non convenit huic nomini, *Unus*: igitur, etc.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXV, memb. 1; Aegid. Rom., I Sent., dist. XXIV, q. IV; Richard., I Sent., dist. XXIV, q. II; Francisc. de Mayr., I Sent., dist. XXV, q. III; Joan. Baccou., I Sent., dist. XXIV, q. unica; Marsil. Inuen., I Sent., q. XXVII, art. 3, dub. 4; Petr. de Tarant., I Sent., dist. XXIV, q. III. — ² Arist., *Metaphys.* lib. IV, cont. 3, et lib. X, cont. 8. — ³ Boet., *de Hebdonad.*, sive *de unitate et uno*. — ⁴ Athanas., vel potius Virgil. Tapsensis.

Item, nihil pertinens ad essentiam, sive substantiam, multiplicatur, sive plurificatur: sed hoc, quod est *Unus*, plurificatur, quia Pater est unus, et Filius est unus; et sunt duo, quia unus, et unus: ergo, etc.

Item, idem est esse unum, et esse distinctum: sed cum dicitur: «Pater est distinctus», hoc quod est *distinctus*, non dicitur substantialiter: igitur nec hoc, quod est *Unus*.

Item, respectu eujuscumque termini est dicere alium in divinis, ille terminus dieit relationem; unde non dieitur alius Deus: sed respectu ejus, quod est *Unus*, est dicere alium; nam Pater est unus, et Filius est alius: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Unum in divinis potest dici, et secundum substantiam, et secundum relationem, si cum persona intelligatur.

Resp. ad Arg. Dicendum quod, cum ratio unitatis sit ratio distinctionis cum individuatione, in divinis autem ponamus essentiam distinctam ab aliis essentiis per seipsum, et personam distingui ab aliis per proprietatem; necesse est etiam in divinis ponere et unitatem essentiale, et personalem. Quoniam igitur persona non est aliud ab essentia; unitas essentiæ, et personæ, non sunt duæ unitates secundum rem, sed una ratione differens. Ideo unitas de hac et illa non dicuntur æquivoce, quoniam nec illi, nec isti, imponitur specialiter. Quia ergo concretum accipit speciale significationem ab abstracto; hoc nomen, *unus*, importat in divinis unitatem essentiale, et personalem. Et cum adjective tenetur, indifferenter importat utramque: determinatur autem per adjunctum: cum enim additur termino essentiali, importat essentiale: cum additur termino notionali, importat personale: cum autem substantivatur, necesse est quod seipso determinetur. Et ideo, cum neutrum genus importet quod dicit sub indistinctione;

in neutro convenienter attributum est, sive appropriatum, unitati essentiali. In masculino vero, quia importat distinctionem, et suppositum certum, et quia dicit rationem produceantis, appropriatum est unitati personali. Et ideo patet quod sic non accipitur ut ens, neque ut convertibile eum eo; sed solum in neutro. Patet etiam secundum quod ibi est fallacia figuræ dictionis ex mutatione istius termini, *unus*. Quamvis enim non varietur significatio per substantiationem, neque per generis diversitatem, potest tamen nihilominus diversificari modus supponendi, maxime si usus hoc facit, et ratio sit conveniens usui.

1 et 2. Ad illud quod objicitur quod aeternus dieitur essentialiter, patet responsio, quia aeternitas dieitur solum essentialiter, sed unitas personaliter. Aliqui tamen dieunt quod hoc est speciale in hoc nomine, *unus*; quia est nomen partitivum, et habens in se articulum.

3. Ad illud quod objicitur: «Aut praedicit notionem,» etc., dicendum quod praedicit notionem, sed attendendum quod non quamcumque, sed personalem, quæ facit esse unum: et illa est una in qualibet persona.

4. Ad illud quod objicitur: «Notio dieitur de uno;» dicendum quod est significare notionem sub ratione propria, ut per hoc nomen, *Paternitas*; et communiter, ut per hoc nomen, *Relatio, notio, unitas et proprietas*, quæ idem dicunt sub rationibus diversis: sensus est enim: Persona una, id est unica, personali proprietate, in se indistincta, et ab aliis distincta,

ARTICULUS II.

Secundo principaliter queritur de nominibus pure numeralibus, ut sunt *duo* et *tres*, etc. Et circa hoc similiter queruntur duo: primo, utrum dicantur positive, aut privative; secundo, utrum dicantur secundum substantiam, aut secundum relationem.

QUÆSTIO I.

An nomina pure numeralia in divinis positive vel privative dicantur¹.

Ad op- Quod dicantur privative solum, videtur auctoritate Magistri, qui dicit quod horum usus magis est inductus causa privandi, quam ponendi; et videtur per auctoritates aliorum firmari auctoritas Magistri. Dicit enim Boetius in libro *de Trinitate*: « Illud vere est unum, in quo nullus est numerus: » sed in divinis unum est verissime: igitur in divinis non est numerus: ergo isti termini in divinis aut falso dicuntur, aut non prædicant numerum: sed non dicunt aliud quam numerum, si aliquid ponunt: igitur, etc.

2. Item per Isidorum² dicitur: « Numerus virtus est membris, id est divisionis secundum etymologiam: » sed in Deo non cadit divisio: ergo (*a*) numerus: igitur idem quod prius.

3. Item dicit Philosophus³ quod numerus est multitudo mensurata per unum: sed in Deo non cadit mensuratio, cum ipse sit immensus: igitur, etc.

4. Item videtur hoc per rationem: A quocumque removetur genus, et species: sed genus quantitatis removetur a Deo: ergo, etc.

5. Item in quocumque est genus, necesse est ponere aliquam specierum⁴: igitur, si numerus est in Deo, vel ibi est trinarius, vel binarius, vel aliquis aliorum: sed sancti omnes species negant: igitur et genus: igitur idem quod prius.

Fundam. Contra: Si tantum privative *tres* dice-
retur, quia non sunt unus, vel duo, tunc
igitur pari ratione posset dici: « Chimaeræ
sunt tres, quia non sunt una, vel duæ: »
sed illud non dicitur: igitur, etc.

Item, quod dicat numerum, videtur. Eusebius dicit: « In divinis est numerus, sed

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. li, memb. 2; S. Thom., p. I, q. xiii, art. 1; Egid. Rom., I Sent., dist. xxiv, q. ii; Richard., I Sent., dist. xxiv, art. 2, q. ii; Steph. (*a*) Suppl. nec. — (*b*) Cœt. edit. importat.

non ordo. » Sed si est ibi numerus, tunc contingit illum significare: et si hoc, ergo positive tenentur dictiones quæ illum significant.

Item Bernardus: « Si una est essentia, et tres personæ, quis numerum neget? » quasi dicit: « Nullus. » Igitur, etc.

Item hoc ipsum videtur ratione, quia discreta quantitas est majoris abstractionis, quam continua: igitur discretio, magis quam duratio: sed nomen dicens in divinis durationem, dicit positive, ut *æternus*: igitur et nomen dicens discretionem.

Item, in quocumque est ponere speciem positive, est ponere genus: sed in Deo est ponere Trinitatem; igitur et pluralitatem.

CONCLUSIO.

Nomina numeralia, ut duo et tres, non tantum privative, ut censuit Magister, sed etiam positive in divinis prædicantur.

Resp. ad Arg. Ad predictorum intelligentiam, notandum quod positio Magistri fuit, quod hujusmodi nomina numeralia non ponerent aliquid in divinis, sed privarent, sicut patet in littera. Et ratio hujus positionis fuit, quia hujusmodi nomina, si aliquid ponunt, utique numerum ponunt: sed numerum non esse ponendum in divinis, et ratio dicit, et auctoritas sanctorum confirmat. Cum enim in divinis non sit divisio et separatio, non sit etiam aggregatio, non sit etiam mensuratio, et numerus separationem importet (*a*) antecedenter, et aggregationem et mensurationem consequenter, numerus in divinis non est ponendus: ideo etiam dictiones numerales in divinis non dicunt aliquid, sed magis privant, majorem scilicet numerum et minorem. Sed nec positio, nec ratio positionis, videtur esse conveniens, si interius attendatur. Positio enim destruit seipsam: ponit enim

Prima
positio,
que est
Magistri.

Brulef., I Sent., dist. xxiv, q. ii; Petrus de Tarant., I Sent., dist. xxiv, q. v. — ² Isid. Hispan., *Etymolog.* lib. III, circa princip. — ³ Arist., *Metaphys.* lib. III, cont. 16. — ⁴ Idem, *Topic.* lib. II.

quod nomina designantia pluralitatem dicantur privative, similiter et nomina significans unitatem. Et si haec sic invicem opponuntur, ut utrumque sit privatio alterius, erit ibi circulatio in notificando: et si utrumque alterius privatio est, cum privatio non sit privationis, sed habitus, utrumque aliquid ponit: et ita, si dicuntur privative, dicuntur positive: et sic positio non est conveniens. Ratio similiter positionis non est convenienter assumpta. Nam numerus importat distinctionem, et super hoc compositionem aggregationis; et quamvis in divinis non sit aggregatio, nihilominus est distinctio: ideo numerus non simpliciter removendus est a divinis, sed numerus talis: et Magister omnino removet: ideo in positione sua defecit; et in illo articulo communiter non tenetur a magistris Parisiensibus. Concedendum igitur quod hujusmodi nomina dicuntur positive¹, sicut probant rationes ad hoc inductæ. Et concedendum quod in divinis aliquo modo est numerus, aliquo modo non: nam secundum quod dicit distinctionem personalem secundum originem, sic dicendum est numerum esse in divinis; secundum autem quod aggregationem et divisionem substantiale dicunt, non est ponendus numerus in divinis.

1, 2, 3, 4. Ex his patent objecta. Nam rationes ad primam partem procedunt de numero secundum eam acceptiōnem, qua sumitur in istis inferioribus quantum ad conditiones prædictas. Unde in sensu suo verum concludunt, quod ibi non est numerus. Similiter rationes ad partem oppositam procedunt secundum quod numerus distinctionem certam importat: et hoc quidem est ponere in divinis: et ideo verum concludunt uno sensu. Unde in divinis negandum est esse numerum simpliciter, sed concedendum est numerum esse personarum.

Ad illud tamen quod objicitur de quanti-

¹ Hanc sententiam sequitur Scotus, et consentit S. Thom. in dist. præced. — ² Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LII, memb. 4; S. Thom., p. I, q. XIII, art. 2; et de Potent., q. VII, art. 4 et 5; Richard., I Sent., dist. XXIV,

tate continua, et specie numeri, dicendum quod nec quantitas continua est in Deo, quia aeternitas non est quantitas, nec Trinitas est species numeri.

QUÆSTIO II.

An item nomina numeralia in divinis secundum substantiam, vel secundum relationem, dicantur².

Utrum prædicta nomina dicantur in divinis secundum substantiam, aut secundum relationem; et quod secundum substantiam, videtur: quia, sicut dicit Boetius³, et Augustinus⁴, quantitas in substantiam transit: sed numerus quantitatem dicit: ergo transit in substantiam: ergo dictiones numerales secundum substantiam dicuntur. ad opp.

2. Item omne nomen quod dicitur ad se, dicitur secundum substantiam: sed *duo* et *tres*, est nomen quod dicitur ad se, non ad aliud: ergo dicuntur secundum substantiam.

3. Item, cum dicitur: «Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt hoc, quod est *tres*,» aut dicitur notionaliter, aut essentialiter: non notionaliter, quia nulla est notio quæ communiter dicatur de tribus: igitur dicitur essentialiter.

4. Item, notiones sunt quinque: sed termini numerales important pluralitatem notionum: igitur erit numerus quinarius in divinis: igitur non tres, sed quinque sunt: sed hoc est falsum: igitur non dicuntur notionaliter; sed dicuntur essentialiter, sive substantialiter.

Contra: Omne nomen pertinens ad substantiam non dicitur pluraliter, sed singulaliter: sed *Tres* tantum dicitur pluraliter: ergo nullo modo dicitur secundum substantiam: ergo dicitur secundum relationem. Fundamenta.

Item, omne nomen substantiale prædicatur de qualibet persona: sed *Tres* de nulla persona prædicatur: ergo, etc.

art. 2, q. III; Steph. Brulef., I Sent., dist. XXIV, q. V; Petrus de Tarant., I Sent., dist. XXIV, q. VI. — ³ Boet., de Trinit. — ⁴ Aug., de Trin., lib. VII, c. I, n. 2.

Item, si hoc nomen, *Tres*, secundum substantiam dicitur, ergo licet addere terminum substantialem : igitur possumus dicere *tres Deos*, vel *tres substancialias* : quorum utrumque est contra fidem.

CONCLUSIO.

Nomina numeralia dicuntur in divinis secundum relationem, et notiones important.

Resp. ad Arg. Dicendum quod aliqui volunt dicere quod hujusmodi termini numerales nihil aliud dicant in Deo, quam hoc nomen, *Personæ*, pluraliter ; unde, si dicatur : « Personæ sunt tres, » idem subjicitur, et praedicatur. Et ratio et modus intelligendi hic est, quia, si ponerentur formæ esse ab æterno, sicut imponitur Platoni quod posuit, tunc plures essent, et in aliquo certo numero : sed numerus ille nec esset proprietas, nec passio consequens, sed ipsæ formæ numeratae : et per hunc modum dicere *Tres* in divinis, non est dicere nisi tres personas. Sed illud non oportet dicere, quoniam, si idem esset omnino, tunc videretur esse nugatio, si diceretur : « Tres personæ una persona » : et videretur non plus dici, cum dicitur : « Tres sunt personæ, » quam : « Personæ sunt personæ. » Et propter hoc alias modus dicendi est, quod hujusmodi termini numerales dicuntur secundum relationem, et important notiones. Et hoc patet, quia in divinis important distinctionem : distinctio autem est a proprietatibus. Unde *tres* important proprietatem trium personarum in concretione. Notio autem, in quantum convenit soli, dicitur esse proprietas ; in quantum vero ab alio distinguit, dicitur esse unitas. Unde dicuntur personæ tres tribus proprietatibus distinctæ. Et si tu quæreris, quid dicitur quando dicitur : « Tres notiones ; » dicendum quod seipsis distinguuntur proprietates : ideo non dicit nisi notiones ipsas.

1. Ad illud igitur quod objicitur, quod quantitas transit in substantiam ; dicendum

(a) *Cæt. edit.* numerabilia, sed mendose, ut videtur.

quod numerus in creaturis est quantitas, sed in Deo dicit relationem ; et hoc patet sic. Distinctio in creaturis est per alicujus proprietatis, vel qualitatis, appositionem, et ita per additionem : ubi autem additio, ibi limitatio : ubi limitatio, ibi unius ab alio divisio : et ubi hæc sunt, ibi aggregatio diversorum, et mensuratio : et quia quantitatis est mensurare, ad distinctionem in inferioribus sequitur numerus, et est modulus essendi consequens materiam cum forma. In divinis autem est distinctio per originem, non per additionem alicujus ; et ideo nulla additio, nulla limitatio : et ubi hoc non est, nec mensuratio, et ideo nec quantitas. Sed ubi origo, ibi habitudo et relatio : et ideo in divinis numerus non dicit quantitatem, sed magis relationem : sed quoniam relatio non transit in substantiam, igitur nec termini numerales.

2. Ad illud quod objicitur, quod dicuntur ad se ; dicendum quod nomen *dici ad aliud* potest esse dupliciter : uno modo intra, vel extra ; vel implicite, vel explicite. Et illud nomen substantialiter dicitur, quod non dicitur ad aliud, nec intra, nec extra, nec implicite, nec explicite. Sed terminus numeralis dicit relationem ad aliquid intra, quia importat distinctionem numeratorum, et implicat relationem.

3. Ad illud quod objicitur : « Nulla notio dicitur de tribus ; » dicendum quod verum est, nulla notio determinata : sed commune ad notiones secundum rationem dicitur de tribus, ut hoc nomen, *Relatus*, et hoc nomen, *Distinctus*, et alia nomina consimilia.

4. Ad illud quod objicitur quod notiones sunt quinque ; dicendum quod *Tres* non quascumque notiones importat, sed solum personales. Illa enim notio quæ facit illam personam esse personam, et ab omnibus distinctam, illa dicitur unitas personæ in quantum dat esse distinctum : et illa notio est una unius, sicut una est unitas unius, et illæ sunt tantum tres : et ideo, cum sint tres unitates in tribus personis, hinc est quod personæ solummodo tres dicuntur.

ARTICULUS III.

Tertio principaliter quæritur de differentia nominum numeralium, sicut est hoc nomen, *Trinus*, vel *Trinitas*; et circa hoc quæruntur duo: primo, utrum hujusmodi nomina importent unitatem; secundo, dato quod sic, quæritur cuiusmodi sit illa unitas quam importat.

QUÆSTIO I.

*An nomina numeralia unitatem importent*¹.

Funda-
menta.
Quod importent unitatem, videtur primo per etymologiam: *Trinitas* enim dicitur quasi trium unitas, similiter et *Trinus*.

Item hoc videtur, quia in divinis reperitur hoc nomen, *Trinitas*, sed non hoc nomen, *Trinarius*: sed hæc duo eamdem pluralitatem important: ergo hoc nomen, *Trinitas*, si recipiatur in divinis, hoc non est ratione pluralitatis: ergo hoc nomen, *Trinitas*, ultra pluralitatem, aliquid importat: et non nisi unitatem: ergo, etc.

Item, in divinis recipitur hoc nomen, *Trinus*, sed non recipitur hoc nomen, *Triplex*; non enim dicitur Deus triplex, sicut dicitur multipliciter in littera: sed fides communiter dicit Deum trinum: igitur aliquid dicit ultra hoc, quod est triplex: sed non pluralitatem: igitur unitatem.

Item Magister dicit supra: « *Trinitas* est nomen quasi collectivum: » sed nomen collectivum non tantum importat pluralitatem, sed etiam unitatem: ergo, etc.

Ad opp. Contra: 1. Ex tribus personis nihil unum fit: sed ex pluribus unitatibus creatis aliquid fit, sive resultat: ergo numerus in creaturis dictus, potius debet importare unitatem, quam in divinis: sed cum dicitur in creaturis binarius vel trinarius, ita importat numerum, quod nec unitatem: ergo nec hoc nomen, *Trinitas*, debet in divinis importare.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXV, memb. 2; Richard.,

2. Item, si *Trinus* et *Trinitas* important pluralitatem et unitatem, cum nullum nomen sit distinctum et indistinctum, nec habeat pluralitatem distinctionis, et unitatem indistinctionis, de nullo nomine in divinis poterit dici.

3. Item, si unitatem importat, ergo, cum idem non beat sibi copulari, male et nugatorie dicitur in hymno Confessorum in fine:

Qui supra cœli residens cacumen,
Totius mundi machinam gubernat
Trinus et unus.

CONCLUSIO.

Nomina numeralia in divinis important unitatem et pluralitatem; non tamen sunt nomina collectiva, ut dicit Magister.

Resp. ad Argum. Dicendum quod, quia in divinis singulari modo est numerus, scilicet ex distinctione suppositorum cum unitate formæ, speciali debuit exprimi nomine, quod simul dicit pluralitatem et unitatem. Quia ergo hujusmodi nomina important pluralitatem et unitatem, ideo sunt similia non minibus collectivis. Sed quia unitas collectivorum est unitas aggregationis, quæ consequitur pluralitatem, hic autem est unitas formæ, quæ non est pluralitatem consequens; ideo non est collectivum tale nomen: et ideo dicit Magister quod est quasi collectivum.

1. Et per hoc patet primum in contrarium. Concedendum ergo quod importat pluralitatem et unitatem.

2. Ad illud quod objicitur: « Nullum nomen importat simul unitatem et pluralitatem; » dicendum quod hoc verum est ratione formæ: sed cum sit unum in forma, potest habere pluralitatem suppositorum, et hoc non est inconveniens vel impossibile.

3. Ad illud quod objicitur de nugatione, dicendum quod, sicut hoc verbum, *Cede*,

¹ Sent., dist. xxiv, art. 3, q. II; Francise. de Mayr.,
¹ Sent., dist. xxiv et xxv, q. IV.

habet intellectum hujus verbi, *Dandi*, et loci; sed, cum dicitur: « Cede locum, » cadit ab intellectu alterius; similiter in proposito. Et similiter intelligendum de relativis, cum dicitur: « Filii Pater. »

QUESTIO II.

An unitas importata per hoc nomen, Trinitas, vel Trium, essentiæ vel suppositi unitas sit.

Fundam. Gujusmodi sit illa unitas quam importat hoc nomen, *Trinitas*, vel *Trinus*, utrum videlicet suppositi, vel essentiæ; et quod essentiae, videtur: quia hoc, quod est *Trinitas*, dicitur de omnibus simul in singulari: sed hoc convenit solum termino importanti unitatem substantialem: ergo, etc.

Item, nulla unitas est trium, nisi essentia vel essentialis unitas: sed *Trinitas* est trium unitas: ergo hoc nomen, *Trinitas*, dicit essentialem unitatem. Pari ratione, et hoc nomen, *Trinus*.

Item, nec hoc nomen, *Trinitas*, nec hoc nomen, *Trinus*, dicitur de persona: ergo non importat unitatem personalem. Non enim haec conceditur: « Persona est trina; » vel: « Persona est *Trinitas*. »

Ad opp. Contra: 1. Hujusmodi nomina simul important unitatem et pluralitatem: sed sola unitas personæ est plurificabilis, non essentiæ: ergo importat unitatem personæ.

2. Item, unitas essentiæ prædicatur de Patre: sed neque hoc nomen, *Trinus*, neque hoc nomen, *Trinitas*, prædicatur de Patre: ergo, etc.

3. Item, unitas essentiæ prædicatur de essentia: sed nequaquam dicitur: « Essentia divina est trina: » igitur non dicit unitatem essentialem. Quæritur igitur quam unitatem importent, et utrum dicantur ista nomina secundum substantiam, an secundum relationem; et cum dicantur de omnibus simul in singulari, videntur dici secundum sub-

stantiam: cum iterum non dicantur de aliquo sigillatim, non videntur dici secundum substantiam.

CONCLUSIO.

Nomen numerale, quod est Trinitas, significat unitatem trium; non autem trinam unitatem, vel unum ter.

Resp. ad Arg. Ad prædictorum intelligentiam, dicendum quod ad hoc convenit dici quod hoc nomen, *Trinitas*, duplicum habet etymologiam. Uno modo *Trinitas* dicitur unitas ter, et sic nomen numerale cadit in eo ut complementum; et sic dicitur secundum relationem, sicut termini numerales; et unitas quam importat, est unitas personalis, non essentialis, quia illa plurificatur. Alia etymologia est: « *Trinitas* est unitas trium; » et tunc unitas non numeratur, sed significatur ut communicabilis tribus: et quoniam haec unitas est essentialis, ideo importat unitatem essentialem. Et haec quidem etymologia absque dubio habet veritatem. Sed prima non videtur habere veritatem: nam, cum eamdem significacionem habeat *Trinus* et *Trinitas*, si illa est etymologia: « *Trinitas* unitas ter, » tunc *trinus* diceretur unus ter. Hoc autem non potest dici de Deo, videlicet *ter unus*, cum tamen dicatur *trinus*. Propter quod dicendum quod hujusmodi nomina important unitatem formalem, sive essentiæ, cum pluralitate suppositorum; et ideo habent quodam modo naturam termini substantialis, in hoc quod dicuntur de tribus singulariter; et termini numeralis, in hoc quo dieuntur de nullo per se.

4. Ad illud quod objicitur, quod sola unitas personæ est plurificabilis; dicendum quod *Trinitas* non importat pluralitatem circa unitatem in recto, sed solum in obliquo, quod sit trium, vel in tribus: et hoc est essentiæ.

¹ Cf. S. Thom., I Sent., dist. xxiv, q. i, art. 3; Richardus, I Sent., dist. xxiv, art. 3, q. iii; Francisc. de Mayr., I Sent., dist. xxiv et xxv, q. ii; Marsilius

Inguen., I Sent., q. xxvii, art. 3, dub. 2; Steph. Brulef., I Sent., dist. xxiv, q. vi; Petrus de Tarant., I Sent., dist. xxiv, q. iv; Gabr. Biel., I Sent., dist. xxiv, q. ii.

2. Ad illud quod objicitur, quod unitas essentiæ praedicatur de Patre: dicendum quod verum est, sed non ratione hac, qua plures in ea convenient: sicut animal prædicatur de homine ea ratione, qua diversa specie (*a*) in eo convenient: et quia Trinitas importat illam unitatem ut in pluribus, ideo, etc.

3. Ad illud quod objicitur, quod non dicitur essentia trina, neque Trinitas trina;

dicendum quod hoc nomen, *Trinus*, importat unitatem ut in concretione, et ita ut inhaerentem pluribus: et ideo de eo solo dicitur, quod importat unitatem ut in concretione, ut hoc nomen, *Deus*, quod quidem supponit personas: et quia tale est hoc nomen, *Deus*, ideo conceditur: « Deus est trinus; » non: « Deitas est trina; » quia *deitas* non supponit personam. Similiter nec hoc nomen, *Trinitas*: et sic patent objecta.

DISCTINTIO XXV

QUID SIGNIFICET HOC NOMEN, PERSONA.

Præterea considerandum est, cum hoc nomen, *Persona*, ut prædictum est¹, secundum substantiam dicatur, quæ sit intelligentia dicti, cum pluraliter profertur: « Tres personæ, » vel: « Duæ personæ; » et cum dicitur: « Alia est persona Patris, alia est persona Filiæ, alia est persona Spiritus sancti. » Si enim in his locutionibus personæ vocabulum essentiæ intelligentiam facit, plures essentias confiteri videmur, et ita plures Deos. Si vero essentiæ significationem ibi non tenet, alia est hujus nominis ratio, cum dicitur: « Pater est persona, » vel: « Filius est persona; » et alia, cum dicitur: « Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres personæ; » et cum dicitur: « Alia est persona Patris, alia Filiæ, et hujusmodi. »

Persona enima, ut supra² ait Augustinus, ad se dicitur, et idem est Deo esse personam, quod esse; sicut idem est ei esse, quod Deum esse. Unde manifeste colligitur quod essentiam divinam prædicamus, dicentes: « Pater est persona, Filius est persona, Spiritus sanctus est persona, » id est, essentia divina: et omnino unum et idem significatur nomine personæ, id est essentia divina, cum dicitur: « Pater est persona, et Filius est persona, » quod significatur nomine Dei, cum dicitur: « Pater est Deus, Filius est Deus. » Ita etiam idem significatur, cum dicitur: « Deus est Deus, » et: « Deus est persona: » utroque enim nomine essentia divina intelligitur, quia utrumque secundum substantiam dicitur. Cum vero dicitur: « Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt tres personæ, » quid nomine personæ significamus? an essentiam? Hoc enim videtur, si supra³ posita verba Augustini⁴ diligenter scrutemur. Supra enim dixit quod ideo tres personas dicimus, quia « id quod persona est, commune est tribus; » et item: « Quia Pater est persona, et Filius est persona, et Spiritus sanctus est persona, ideo tres personæ dicuntur. » Videtur ergo eamdem tenere significationem hoc nomen, *Persona*, cum dicitur: « Tres personæ, » quam habet, cum dicitur: « Pater est persona, Filius est persona, Spiritus sanctus est persona. » Quia, ut ostendit Augustinus⁵, hoc dicitur, id est, Tres personæ, propter illud, quia id quod per-